

Obiectivul: Primaria s. Nicoreni, rn. Drochia

Obiectul: Repara drumurilor locale s. Nicoreni, rn. Drochia

## Devizul local de resurse Nr. 18.1

Intocmit in preturi curente 2022-04-19

Valoarea de deviz 726 143,785 (Lei)

Deviz: Reparație drumuri. 1.1 Sarban Eugeniu-Stefănet Valeriu L=510,0m, b=4,0; L=260 strat, L=250 adaos						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	55,8000	59,7000	3 331,260
2	9310060019930	Muncitor	h-om	51,3760	59,7000	3 067,147
<b>Total manopera</b>						<b>6 398,407</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	10,4000	198,0000	2 059,200
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	10,4000	200,0000	2 080,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	196,5600	200,0000	39 312,000
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	55,0000	211,0000	11 605,000
5	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	27,1000	211,0000	5 718,100
6	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	31,2000	12,5500	391,560
7	4100126202818	Apă	m3	25,0000	12,7300	318,250
<b>Total materiale</b>						<b>61 484,110</b>
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,8800	455,0000	1 765,400
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1296	435,0000	1 361,376
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,2200	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,4000	0,0000	0,000
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	28,1840	355,0000	10 005,320
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,6480	255,0000	2 970,240
7	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,6832	350,0000	939,120
8	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	1,1024	0,0000	0,000
9	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,7100	288,0000	204,480
10	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,3056	200,0000	861,120
11	3410541000002	Autocisterna	h-ut	3,0000	200,0000	600,000
<b>Total utilaje</b>						<b>18 707,056</b>
<b>Total</b>						<b>86 589,573</b>
Asigurari sociale				24,0000%		1 535,618
<b>Total</b>						<b>88 125,191</b>
Cheltuieli de regie				6,7000%		5 904,388
<b>Total</b>						<b>94 029,579</b>
Beneficiu de deviz				4,0000%		3 761,183
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>97 790,762</b>

Deviz: 1.2 Dolganiuc Eugeb-Tarpan Adrian L=385,0m b=3,5						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						

1	9310060019930	Muncitor	h-om	66,5912	59,7000	3 975,495
<b>Total manopera</b>						<b>3 975,495</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	13,4800	198,0000	2 669,040
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	13,4800	200,0000	2 696,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	254,7720	200,0000	50 954,400
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	20,2200	211,0000	4 266,420
5	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	40,4400	12,5500	507,522
<b>Total materiale</b>						<b>61 093,382</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,3455	435,0000	1 020,301
2	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	36,5308	355,0000	12 968,434
3	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	15,0976	255,0000	3 849,888
4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,4778	350,0000	1 217,244
5	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	1,4289	0,0000	0,000
6	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,5807	200,0000	1 116,144
<b>Total utilaje</b>						<b>20 172,011</b>
Total						85 240,888
Asigurări sociale					24,0000%	954,119
Total						86 195,007
Cheltuieli de regie					6,7000%	5 775,065
Total						91 970,072
Beneficiu de deviz					4,0000%	3 678,803
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>95 648,875</b>

**Deviz: 1.3 Ojovan Raisa-Romanciuc Iurii L=250,0m b=3,0m**

Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	37,0500	59,7000	2 211,885
<b>Total manopera</b>						<b>2 211,885</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	7,5000	198,0000	1 485,000
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,5000	200,0000	1 500,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	141,7500	200,0000	28 350,000
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,2500	211,0000	2 373,750
5	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,5000	12,5500	282,375
<b>Total materiale</b>						<b>33 991,125</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3150	435,0000	137,025
2	29522400040101	Compactator 10 t	h-ut	20,3250	355,0000	7 215,375
3	2952240004105	Compactator 5-6 t	h-ut	8,4000	255,0000	2 142,000
4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,9350	350,0000	677,250
5	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,7950	0,0000	0,000
6	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,1050	200,0000	621,000
<b>Total utilaje</b>						<b>10 792,650</b>
Total						46 995,660
Asigurări sociale					24,0000%	530,852
Total						47 526,512
Cheltuieli de regie					6,7000%	3 184,276
Total						50 710,789

Beneficiu de deviz	4,0000%	2 028,432
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>52 739,220</b>

**Deviz: 1.4 Tirnovschi Gheorghe-Stefanet Petru L=250,0M b=3,5**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera**

1	7129020012800	Pavator	h-om	39,0600	59,7000	2 331,882
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2520	59,7000	15,044
3	9310060019930	Muncitor	h-om	8,6450	59,7000	516,107
<b>Total manopera</b>						<b>2 863,033</b>

**Materiale**

1	11202062010361	Savura	m3	1,7500	198,0000	346,500
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,7500	200,0000	350,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	33,0750	200,0000	6 615,000
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	38,5000	211,0000	8 123,500
5	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,6750	211,0000	2 252,425
6	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,2500	12,5500	65,888
7	4100126202818	Apă	m3	17,5000	12,7300	222,775
<b>Total materiale</b>						<b>17 976,088</b>

**Utilaje**

1	29522200003547	Autogreder	h-ut	2,7160	455,0000	1 235,780
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,7215	435,0000	2 923,853
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	5,7540	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,9800	0,0000	0,000
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	4,7425	355,0000	1 683,588
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,9600	255,0000	499,800
7	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,2010	300,0000	1 860,300
8	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,4515	350,0000	158,025
9	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3600	350,0000	126,000
10	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,1855	0,0000	0,000
11	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,4970	288,0000	143,136
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	18,0200	250,0000	4 505,000
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7245	200,0000	144,900
14	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,1000	200,0000	420,000
<b>Total utilaje</b>						<b>13 700,381</b>

Total						34 539,501
Asigurari sociale			24,0000%			687,128
Total						35 226,629
Cheltuieli de regie			6,7000%			2 360,184
Total						37 586,813
Beneficiu de deviz			4,0000%			1 503,473
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>39 090,286</b>

**Deviz: 1.5. Enachi Ion-Rimbu Tudor-Ciornea Taisia L=330,0 b=3,0m**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera**

1	7129020012800	Pavator	h-om	55,2420	59,7000	3 297,947
<b>Total manopera</b>						<b>3 297,947</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	54,4500	211,0000	11 488,950
2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	11,3850	211,0000	2 402,235
3	4100126202818	Apă	m3	24,7500	12,7300	315,068
<b>Total materiale</b>						<b>14 206,253</b>
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,8412	455,0000	1 747,746
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3068	435,0000	568,458
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	8,1378	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,1860	0,0000	0,000
5	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,7029	288,0000	202,435
6	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,9700	200,0000	594,000
<b>Total utilaje</b>						<b>3 112,639</b>
Total						20 616,839
Asigurari sociale				24,0000%		791,507
Total						21 408,346
Cheltuieli de regie				6,7000%		1 434,359
Total						22 842,706
Beneficiu de deviz				4,0000%		913,708
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>23 756,414</b>

**Deviz: 1.6 Rotaru Andrei-Vasiliev Tamara L=100X3m. L=300x4m Stot=1500m2**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	83,7000	59,7000	4 996,890
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0640	59,7000	123,221
<b>Total manopera</b>						<b>5 120,111</b>
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	82,5000	211,0000	17 407,500
2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	17,2500	211,0000	3 639,750
3	4100126202818	Apă	m3	37,5000	12,7300	477,375
<b>Total materiale</b>						<b>21 524,625</b>
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	5,8200	455,0000	2 648,100
2	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1200	435,0000	1 357,200
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	12,3300	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,1000	0,0000	0,000
5	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	1,0650	288,0000	306,720
6	3410541000002	Autocisterna	h-ut	4,5000	200,0000	900,000
<b>Total utilaje</b>						<b>5 212,020</b>
Total						31 856,756
Asigurari sociale				24,0000%		1 228,827
Total						33 085,582
Cheltuieli de regie				6,7000%		2 216,734
Total						35 302,316
Beneficiu de deviz				4,0000%		1 412,093
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>36 714,409</b>

## Deviz: 1.7 Gimnaziu-Falcaș-Armas- Daraban Valeriu L=500,0mB=3,0M s=1500m2.

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	74,1000	59,7000	4 423,770
<b>Total manopera</b>					<b>4 423,770</b>	
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	15,0000	198,0000	2 970,000
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	15,0000	200,0000	3 000,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	283,5000	200,0000	56 700,000
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	22,5000	211,0000	4 747,500
5	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	45,0000	12,5500	564,750
<b>Total materiale</b>					<b>67 982,250</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,6100	435,0000	1 135,350
2	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	40,6500	355,0000	14 430,750
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,8000	255,0000	4 284,000
4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,8700	350,0000	1 354,500
5	29522700076111	Distribuito de criblura	h-ut	1,5900	0,0000	0,000
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,2100	200,0000	1 242,000
<b>Total utilaje</b>					<b>22 446,600</b>	
Total					94 852,620	
Asigurari sociale			24,0000%		1 061,705	
Total					95 914,325	
Cheltuieli de regie			6,7000%		6 426,260	
Total					102 340,585	
Beneficiu de deviz			4,0000%		4 093,623	
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>					<b>106 434,208</b>	

## Deviz: 1.8. Izitura

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	25,1100	59,7000	1 499,067
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5480	59,7000	92,416
<b>Total manopera</b>					<b>1 591,483</b>	
<b>Materiale</b>						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,7500	211,0000	5 222,250
2	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	5,1750	211,0000	1 091,925
3	4100126202818	Apă	m3	11,2500	12,7300	143,213
<b>Total materiale</b>					<b>6 457,388</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	1,7460	455,0000	794,430
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4490	435,0000	630,315
3	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6990	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	9,6300	0,0000	0,000
5	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,3195	288,0000	92,016

6	341054100002	Autocisterna	h-ut	1,3500	200,0000	270,000
<b>Total utilaje</b>						<b>1 786,761</b>
Total						9 835,631
Asigurari sociale					24,0000%	381,956
Total						10 217,587
Cheltuieli de regie					6,7000%	684,578
Total						10 902,165
Beneficiu de deviz					4,0000%	436,087
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>11 338,252</b>

**Deviz: 1.9. Miron Gontea L=240,0mb=3,5.**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	9310060019930	Muncitor	h-om	41,4960	59,7000	2 477,311
<b>Total manopera</b>						<b>2 477,311</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	8,4000	198,0000	1 663,200
2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,4000	200,0000	1 680,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	158,7600	200,0000	31 752,000
4	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,6000	211,0000	2 658,600
5	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	25,2000	12,5500	316,260
<b>Total materiale</b>						<b>38 070,060</b>
<b>Utilaje</b>						
1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4616	435,0000	635,796
2	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	22,7640	355,0000	8 081,220
3	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,4080	255,0000	2 399,040
4	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,1672	350,0000	758,520
5	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,8904	0,0000	0,000
6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,4776	200,0000	695,520
<b>Total utilaje</b>						<b>12 570,096</b>
Total						53 117,467
Asigurari sociale					24,0000%	594,555
Total						53 712,022
Cheltuieli de regie					6,7000%	3 598,705
Total						57 310,727
Beneficiu de deviz					4,0000%	2 292,429
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>59 603,156</b>

**Deviz: 1.10. Stadion-Sirghi Ion L total =560,0m.**

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7129020012800	Pavator	h-om	43,5240	59,7000	2 598,383
2	9310060019930	Muncitor	h-om	44,4600	59,7000	2 654,262
<b>Total manopera</b>						<b>5 252,645</b>
<b>Materiale</b>						
1	11202062010361	Savura	m3	9,0000	198,0000	1 782,000

2	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	9,0000	200,0000	1 800,000
3	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	170,1000	200,0000	34 020,000
4	1411122201752	Piatra sparta	m3	42,9000	211,0000	9 051,900
5	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	22,4700	211,0000	4 741,170
6	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	27,0000	12,5500	338,850
7	4100126202818	Apă	m3	19,5000	12,7300	248,235
<b>Total materiale</b>						<b>51 982,155</b>
<b>Utilaje</b>						
1	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,0264	455,0000	1 377,012
2	29522200003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,4076	435,0000	612,306
3	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,4116	0,0000	0,000
4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	16,6920	0,0000	0,000
5	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	24,3900	355,0000	8 658,450
6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	10,0800	255,0000	2 570,400
7	29522600003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,3220	350,0000	812,700
8	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,9540	0,0000	0,000
9	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,5538	288,0000	159,494
10	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,7260	200,0000	745,200
11	3410541000002	Autocisternă	h-ut	2,3400	200,0000	468,000
<b>Total utilaje</b>						<b>15 403,562</b>
Total						72 638,362
Asigurări sociale				24,0000%		1 260,635
Total						73 898,997
Cheltuieli de regie				6,7000%		4 951,233
Total						78 850,230
Beneficiu de deviz				4,0000%		3 154,009
<b>TOTAL Deviz fără TVA</b>						<b>82 004,239</b>
<b>Total</b>						<b>605 119,821</b>
TVA				20%		121 023,964
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>726 143,785</b>

Intocmit:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)